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１． 法人の概要 

学校法人小関学院の概要は次の通りである。 

（１）法人概要 

名 称：学校法人 小関学院 

所在地：東京都目黒区大橋２－４－２ 

電 話：03-3468-4656  FAX：03-3468-4635  URL：http://www.toutoreha.ac.jp/ 

 

(２)建学の精神 

学校法人小関学院の建学の精神は、「豊富な知識や技術の習得だけではなく人々の健康や幸福 

を願う気持ちを持つことができる理学療法士の育成」である。 

 

(３)設置学校 

専門学校東都リハビリテーション学院  医療専門課程 理学療法学科 

 

(４)沿革 

昭和４５年 各種学校東京均整学院を設立 

昭和５１年 専修学校医療分野の専門学校となる 

昭和６３年 学校法人の認可を取得 

平成 ８年 理学療法学科Ⅰ部を開設、東都リハビリテーション学院と名称変更 

平成 ９年 スポーツトレーナー学科（後のアスレティックトレーナー学科）を開設 

平成１０年 (財)日本体育協会公認アスレティックトレーナー講習会免除適応校に認定 

平成１４年 理学療法学科Ⅱ部を新設 

平成１６年 理学療法学科Ⅰ部を４０名増員 

平成３０年 アスレティックトレーナー学科閉鎖、理学療法学科Ⅱ部（夜間）募集停止 

令和 ２年 理学療法学科Ⅱ部閉鎖 

現在に至る。 

 

(５)設置学校の学生数(2023年 5月 1日現在) 

学科 入学定員 収容定員 学生数 

理学療法学科 ８０名 ３２０名 １９２名 

 

 

 

 

 

 

http://www.toutoreha.ac.jp/
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(６)組織図 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１） 役員等 

理事 理事長 小関 博久 理事 雨宮 雷太 

理事 副理事長 小関 光美 理事 菊地 琢也 

理事  古川 孝美 監事 難波 玄 

理事  渡邊 幹彦 監事 初見 俊明 

理事  古川 顕  

 

評議員 １５名 

 

（２） 教職員数 

専任教員 １４名 

兼任教員 ４１名 

常勤職員 ３名 

非常勤職員 ８名 

 

２．事業の概要 

2023年度の学校運営の概要は、次の通りである。 

（１） 教育関連活動 

ア． 教育活動 

令和２年から始まった、新型コロナウイルス（COVID-19）感染症への対応は、令和５年５月８

日に５類感染症に位置づけられ、法律に基づき行政が様々な要請・関与をしていく仕組みから、個

人の選択を尊重し、国民の皆様の自主的な取組を基本とする対応に変更されたことを受け、講義方

法、図書館、開講時間を変更した。一部行っていたオンライン、オンディマンドの講義を中止し、

すべて対面での講義にした。また、図書室の開室時間および学校の開校時間をコロナ発生前の時間

に戻した。 

イ． 専任教員の教育研究能と専門性の向上のため、大学院進学を督励している。また教員の大学院通

理事会 

理事長 

学生課 

総務課 

経理課 

教務課 

法人事務局 

専門学校 

東都リハビリテーション学院 

評議会 
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学と研究が円滑に行なえるよう、授業時間、勤務時間の変更などの支援を行っている。 

ウ． 教員の補充 

今年度は１名の教員補充を行った。 

 

（２） 学生支援 

ア． 就職活動 

１５００件を超える求人募集と担任の個別指導の中、就職活動は堅調に推移しており、２０２3

年度卒業生で関連職種への就職希望者は、全員就職を果たしている。本校においては、これまでに

関連職種への就職を希望した者は１００%すべて就職を果たしている。また、オンラインでの求人

情報を提供するようにしている。 

 

イ． 学生に対する経済的な支援体制 

令和２年度より開始された高等教育の修学支援新制度に申請し、令和５年度も確認校として更新

認定を受けた。また、経済的に困難な学生に対し、家庭環境等を鑑み、授業料分納の特例措置等、

支払いできる納金方法を個別に提供している。 

 

ウ． 学生相談に関する体制 

      面談室（個室）を確保し、学年担当教員が中心となり個別面談を行っている。学生が相談できる

ように日常の生活でもコミュニケーションを密にとり、各担任が各担当学年の学生と個人面談や連

絡ツール等を用いて相談できるような環境づくりをしている。また、コロナ禍の対応として開始し

た、「本校ホームページから求人情報を閲覧でき、事務局に申請すると求人詳細を入手できるシス

テム」を継続させた。 

 

エ． 資格取得率の向上の支援体制 

専門の教員によるデータ分析と学科教員全員により国家試験対策の講義と精神的サポートを

実施し、国家試験の合格率を向上させた。 

 

（３）その他 

  広報委員会を設置し、広報活動の強化をはかり、学生募集の充実に務めた。 
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３．財務の概要      

･財政状況 

財政状況については、２０２３年度(令和５年度)の事業活動収入計は２.６億円、事業活動支出

計は３．８億円であった。 

当年度収支差額は、－１．５億円となり、翌年度繰越収支差額は－３．２億円となった。 

 

事業活動収入及び事業活動支出は共に減少となった。前年同様、新入生の定員割れの影響によ

り学生数は減少している。 

２０２４年３月３１日現在において、資産の部合計から負債の部合計を差し引いた純資産の部

合計は、５２．３億円で前年度より１．２億円減少した。 

 

（１）決算の概要 

  ア．資金収支計算書の状況 

       

科目 決  算  額 

収 入 の 部   

学生生徒等納付金収入 252,803,433 

手数料収入 2,851,250 

寄付金収入 0 

補助金収入 10,120,600 

資産売却収入 0 

付随事業・収益事業収入 0 

受取利息・配当金収入 24,554 

雑収入 81,660 

借入金等収入 0 

前受金収入 156,962,150 

その他の収入 80,819,225 

資金収入調整勘定 △196,524,250 

前年度繰越支払資金 879,219,507 

   収入の部 合 計 1,186,358,129 

支 出 の 部   

人件費支出 198,083,778 

教育研究経費支出 91,395,985 

管理経費支出 65,591,622 

借入金等利息支出 0 
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借入金等返済支出 0 

施設関係支出 26,180,000 

設備関係支出 5,048,984 

資産運用支出 13,262,357 

その他の支出 89,844,475 

資金支出調整勘定 △9,219,455 

翌年度繰越支払資金 706,170,383 

   支出の部 合 計 1,186,358,129 

 

 

 

イ．事業活動収支の状況 

   

  科目 決  算  額 

教
育
活
動
収
支 

事業活動収入の部   

 
    学生生徒等納付金 252,803,433 

   手数料 2,851,250 

   寄付金  

経常費等補助金 10,120,600 

付随事業収入  

   雑収入 81,660 

教育活動収入計 265,856,943 

事業活動支出の部  

 
 

   人件費 198,686,098 

   教育研究経費 121,214,135 

   管理経費 67,870,671 

教育活動支出計 387,770,904 

教育活動収支差額 △121,913,961 

教
育
活
動
外
収
支 

事業活動収入の部  

 
 

   受取利息・配当金 24,554 

   その他の教育活動外収入  

教育活動外収入計 24,554 

事業活動支出の部  

  借入金等利息  
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その他の教育活動外支出  

教育活動外支出計  

教育活動外収支差額 24,554 

経常収支差額 △121,889,407 

特
別
収
支 

事業活動収入の部  

  

資産売却差額  

その他の特別収入 642,745 

特別収入計 642,745 

事業活動支出の部  

     資産 処分 差額 8,816 

   

 

 

その他の特別支出  

特別支出計 8,816 

 特別収支差額 633,929 

基本金組入前当年度収支差額 △121,255,478 

基本金組入額合計 △35,744,434 

当年度収支差額 △156,999,912 

前年度繰越収支差額 △163,473,318 

基本金取崩額 0 

翌年度繰越収支差額 △320,473,230 

事業活動収入計 266,524,242 

事業活動支出計 387,779,720 

 

（２）経年比較 

ウ．資金収支の経年比較 

科目 4年度 5年度 増減 

収 入 の 部 

   学生生徒等納付金収入 300,009,026 252,803,433 △47,205,593 

   手数料収入 2,854,000 2,851,250 △2,750 

寄付金収入    

補助金収入 9,867,100 10,120,600 253,500 

資産売却収入    

付随事業・収益事業収入    

   受取利息・配当金収入 27,013 24,554 △2,459 
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   雑収入 2,769,840 81,660 △2,688,180 

借入金等収入    

   前受金収入 181,003,650 156,962,150 △24,041,500 

   その他の収入 139,664,366 80,819,225 △58,845,141 

   資金収入調整勘定 △265,768,350 △196,524,250 69,244,100 

   前年度繰越支払資金 971,565,251 879,219,507 △92,345,744 

収入の部 合 計 1,341,991,896 1,186,358,129 △155,633,767 

 

   人件費支出 208,282,944 198,083,778 △10,199,166 

   教育研究経費支出 96,149,121 91,395,985 △4,753,136 

   管理経費支出 60,994,973 65,591,622 4,596,649 

借入金等利息支出    

借入金等返済支出    

   施設関係支出 10,571,000 26,180,000 15,609,000 

   設備関係支出 701,812 5,048,984 4,347,172 

   資産運用支出 11,528,177 13,262,357 1,734,180 

   その他の支出 92,494,187 89,844,475 △2,649,712 

   資金支出調整勘定 △17,949,825 △9,219,455 8,730,370 

   翌年度繰越支払資金 879,219,507 706,170,383 △173,049,124 

支出の部 合 計 1,341,991,896 1,186,358,129 △155,633,767 

 

エ．事業活動収支の経年比較 

科目 4年度 5年度 増減 

   学生生徒等納付金 300,009,026 252,803,433 △47,205,593 

   手数料 2,854,000 2,851,250 △2,750 

   寄付金    

   経常費等補助金 9,867,100 10,120,600 253,500 

   付随事業収入    

   雑収入 2,769,840 81,660 △2,688,180 

   教育活動収入計 315,499,966 265,856,943 △49,643,023 

   人件費 206,538,885 198,686,098 △7,852,787 

   教育研究経費 124,169,328 121,214,135 △2,955,193 

   管理経費 63,271,154 67,870,671 4,599,517 

   教育活動支出計 393,979,367 387,770,904 △6,208,463 
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   教育活動収支差額 △78,479,401 △121,913,961 △43,434,560 

   教育活動外収入計 27,013 24,554 △2,459 

   教育活動外支出計    

   教育活動外収支差額 27,013 24,554 △2,459 

   経常収支差額 △78,452,388 △121,889,407 △43,437,019 

   特別収入計 1,799,541 642,745 △1,156,796 

   特別支出計 8 8,816 8,808 

   特別収支差額 1,799,533 633,929 △1,165,604 

   基本金組入前当年度収支差額 △76,652,855 △121,255,478 △44,602,623 

   基本金組入額合計  △35,744,434 △35,744,434 

   当年度収支差額 △76,652,855 △156,999,912 △80,347,057 

   前年度繰越収支差額 △106,269,973 △163,473,318 △57,203,345 

   基本金取崩額 19,449,510 0 △19,449,510 

   翌年度繰越収支差額 △163,473,318 △320,473,230 △156,999,912 

   事業活動収入計 317,326,520 266,524,242 △50,802,278 

   事業活動支出計 393,979,375 387,779,720 △6,199,655 

 

オ．貸借対照表の経年比較 

   貸借対照表昨年度との増減は以下の通り。 

（資 産）現預金の減少により流動資産が減少した。 

（負 債）前受金の減少により流動負債が減少した。 

科目 4年度 5年度 増減 

資産の部     

   固定資産 4,684,068,487 4,697,096,558 13,028,071 

       有形 固定 資産 4,057,771,429 4,057,537,143 △234,286 

       特  定  資  産 546,979,540 547,581,860 602,320 

       その他の固定資産 79,317,518 91,977,555 12,660,037 

   流動資産 897,065,456 731,054,143 △166,011,313 

   資産の部合計 5,581,133,943 5,428,150,701 △152,983,242 

負債の部    

   固定負債 24,848,500 27,997,430 3,148,930 

   流動負債 200,757,006 165,880,312 △34,876,694 

   負債の部合計 225,605,506 193,877,742 △31,727,764 

純資産の部    
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   基本金 5,519,001,755 5,554,746,189 35,744,434 

     第１号 基本金 4,961,821,515 4,997,565,949 35,744,434 

     第２号 基本金 525,180,240 525,180,240 0 

     第４号 基本金 32,000,000 32,000,000 0 

   繰越収支差額 △163,473,318 △320,473,230 △156,999,912 

     翌年度繰越収支差額 △163,473,318 △320,473,230 △156,999,912 

   純資産の部合計 5,355,528,437 5,234,272,959 △121,255,478 

   負債及び純資産の部合計 5,581,133,943 5,428,150,701 △152,983,242 

以上 

＊本件に関しての照会先：学校法人小関学院 事務局 電話０３－３４６８－４６５６ 


